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nych objętości wody. Kolejnym krokiem jest re-
gulacja pompy obiegowej, w zakresie prędkości 
i optymalnego dostosowania krzywej ciśnienia. 
Czynności te są wyjątkowo łatwe w przypad-
ku nowoczesnych pomp, takich jak TacoFlow2 
ADAPT firmy Taconova z funkcją TacoAdapt, któ-
ra automatycznie dostosowuje wydajność urzą-
dzenia do indywidualnych wymagań systemu. 

Zastosowanie Zaworów 
równoważących

Zawory równoważąco-pomiarowe firmy Taconova 
umożliwiają szybkie i bezpieczne wdrożenie rów-
noważenia hydraulicznego w systemie grzew-
czym. Produkty takie jak TacoSetter Inline 130 to 
niezawodne i elastyczne rozwiązanie, oferujące 
instalatorom liczne korzyści. TacoSetter (fot. 1)  
służy do bezpośredniej i precyzyjnej regula-
cji, odczytu i odcinania przepływu w różnego 
typu systemach. Dzięki temu, każdy wykonaw-
ca może szybko i wygodnie ustawić dokładny 
przepływ w instalacjach grzewczych, geotermal-
nych, chłodzących i sanitarnych na miejscu, bez 

dlacZego równoważenie 
hydraulicZne ma sens?

Jeden grzejnik dosłownie parzy, a drugi jest tylko 
letni – to pewny znak, że układ nie został prawi-
dłowo zrównoważony hydraulicznie. Innym sygna-
łem mogą być nieprzyjemne odgłosy dobiegające 
z instalacji. Kiedy w rurach lub grzejnikach sły-
chać syczenie, bulgotanie lub gwizdanie, wska-
zane jest zrównoważenie hydrauliczne systemu. 
Instalatorzy powinni to rekomendować swoim 
klientom, zwłaszcza że koszty takiej inwestycji (od 
3 do 6 tys. zł w przypadku domu jednorodzinne-
go) powinny się stosunkowo szybko zwrócić przy 
obecnych wysokich cenach energii. Konsumenci 
mogą również ubiegać się o dofinansowanie rów-
noważenia hydraulicznego w ramach programów 
dotacji na optymalizację systemów grzewczych. 

Jak postępować w prZypadku 
istnieJących Już systemów?

Najwięcej trudności może przysporzyć instala-
torom wdrożenie równoważenia w eksploatowa-

nych już systemach grzewczych. Jeśli dostępne 
są wszystkie plany i dane dotyczące danego sys-
temu, zadanie jest stosunkowo proste. Często 
jednak brakuje tych informacji, zwłaszcza w star-
szych budynkach, gdzie równoważenie zapew-
niłoby szczególnie duże oszczędności. Co nale-
ży zrobić w takiej sytuacji? Po pierwsze, trzeba 
ustalić właściwe nominalne objętościowe natę-
żenia przepływu dla systemu i poszczególnych 
odcinków rur. Można je określić na podstawie 
obliczeń obciążenia grzewczego wg normy DIN 
EN 12831. Nominalne zapotrzebowanie na cie-
pło poszczególnych pomieszczeń również jest 
pobierane z dokładnych obliczeń. 
Jeśli dane te nie są dostępne, istniejące po-
wierzchnie grzewcze można określić na przy-
kład za pomocą formularzy obliczeniowych 
firmy Taconova, dostępnych na stronie interne-
towej. wymagane przepływy objętościowe są 
obliczane na podstawie różnicy temperatury, 
ustalonego zapotrzebowania na ciepło właściwe 
i pojemności cieplnej medium. Następnie – jeśli 
to konieczne – zawory na grzejnikach powinny 
zostać wymienione i dopasowane do obliczo-

Ze względu na rosnące koszty energii, optymalizacja jej zużycia w budynkach staje się ważniejsza niż 
kiedykolwiek wcześniej. Skutecznym rozwiązaniem, poprawiającym wydajność systemów grzewczych nawet 
o 15% jest równoważenie hydrauliczne. Jego prawidłowe wdrożenie może stanowić pewne wyzwanie dla 
instalatorów, zwłaszcza w eksploatowanych już obiektach. Firma Taconova oferuje szeroką gamę produktów 
z tego obszaru, charakteryzujących się łatwym i szybkim montażem. Co jednak powinni wiedzieć wykonawcy 
i projektanci instalacji na temat równoważenia hydraulicznego? Oto kilka istotnych wskazówek. 

Taconova w obszarze równoważenia hydraulicznego 
większa wydajność systemów grzewczych w okresie zimowym

2  TacoSys Pro z siłownikami elektrotermicznymi TacoDrive 
i zaworami równoważąco-pomiarowymi TopMeter Plus

3  TacoDrive

1  TacoSetter Inline 130
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TacoDrive i zaworami równoważąco-pomiaro-
wymi TopMeter Plus (fot. 2). 
TacoDrive (fot. 3) odpowiada za regulację prze-
pływu objętościowego (w połączeniu z termosta-
tem pokojowym) i jest instalowany na powrocie 
rozdzielacza obiegu grzewczego. Dzięki połącze-
niu zaworu i siłownika w jednym kompaktowym 
elemencie, montaż jest znacznie szybszy i ła-
twiejszy niż w przypadku oddzielnych produk-
tów (nie musimy się martwić o ich odpowiednie 
dopasowanie). w razie potrzeby możliwe jest 
szybkie skorygowanie przypisania pomieszczeń 
do stref cieplnych budynku.
Zawór równoważący TopMeter Plus umożli-
wia precyzyjną i wygodną regulację, pomiar 
i odcięcie przepływu wody w obiegach grzew-
czych lub chłodzących bezpośrednio na belce 
rozdzielacza. Dzięki funkcji pamięci, ostatnio 

ustawione wartości można szybko odtworzyć 
w dowolnym momencie. 

lepieJ latem cZy Zimą?

Zasadniczo równoważenie hydrauliczne moż-
na wdrożyć o każdej porze roku. Jeśli zostanie 
przeprowadzone jesienią lub zimą, efekty bę-
dzie można zauważyć natychmiast dzięki po-
prawie efektywności ogrzewania. wiele osób 
obawia się, że system grzewczy musi zostać 
wyłączony, a cała woda spuszczona w celu wy-
konania prac instalacyjnych. Nie zawsze jest 
to jednak konieczne. Jeśli instalacja została 
prawidłowo zaprojektowana i wyposażona 
w odpowiednie komponenty, często nie trzeba 
już nic dodatkowo montować, a tym samym 
wyłączać całego systemu. 

konieczności stosowania wykresów, tabel lub 
zewnętrznych urządzeń pomiarowych. Zawór 
można montować w pozycji pionowej, poziomej 
lub pod kątem. Należy tylko zwrócić uwagę na 
kierunek przepływu, oznaczony strzałką na kor-
pusie. we wszystkich wersjach TacoSetter Inline 
130, wziernik z nadrukowaną skalą, wykonany 
jest ze szkła borokrzemianowego. Zwiększa to 
odporność zaworu równoważącego na tempe-
raturę nawet do 130°C. Ponadto wziernik jest 
mniej podatny na osadzanie się brudu i wykazuje 
większą odporność chemiczną.

równoważenie hydraulicZne 
w systemach ogrZewania podłogowego 

Systemy ogrzewania podłogowego również 
mogą być równoważone hydraulicznie. w tym 

przypadku potencjał oszczędności jest nieco 
niższy, ale sam wzrost komfortu wynikający 
z równomiernego ogrzewania całej powierzch-
ni sprawia, że jest to racjonalne rozwiązanie. 
Również tutaj należy określić odpowiednie za-
potrzebowanie na ciepło i wykonać opisane 
wcześniej kroki. 
Przy ogrzewaniu podłogowym, oprócz głów-
nego rozdzielacza w piwnicy lub pomieszcze-
niu technicznym (gdzie główne strumienie 
objętości są rozprowadzane do poszczegól-
nych części budynku w ramach równoważenia 
hydraulicznego) konieczna jest również pre-
cyzyjna dystrybucja na poziomie podłogi, za 
pomocą niezawodnych rozdzielaczy ogrze-
wania podłogowego. w tym obszarze nowe 
standardy wyznaczają zaawansowane modele 
TacoSys Pro z siłownikami elektrotermicznymi 

porównanie systemu 
niezrównoważonego (po lewej)  
i systemu, w którym zastosowano 
równoważenie hydrauliczne  
(po prawej)

w pierwszym przypadku grzejniki 
znajdujące się bliżej węzła grzew-
czego są nadmiernie zasilane, pod-
czas gdy do tych bardziej oddalonych 
dopływa niedostateczna ilość wody 
grzewczej. w praktyce niedobór ten 
bywa często kompensowany większą 
wydajnością pompy, co skutkuje je-
dynie zwiększonym zużyciem energii. 
Dostosowana hydraulika (przykład po 
prawej) jest warunkiem optymalne-
go wykorzystania energii i osiągnię-
cia określonej temperatury na po-
wrocie i zasilaniu.
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